1578 - S. Paolo Maggiore … Concessa la chiesa ai teatini, parrocchia e collegio dei fratanzari passarono 
nella chiesa di S. Giorgitello al Mercato Vecchio, circa il 1578 (Strazzullo, Saggi storici …, 1959 p.385).* 

1580 - Letto il «discorso» preparato dalla commissione, sarà bene tener presente il quadro delle cinquanta 
chiese, parrocchiali e non parrocchiali, nelle quali si amministravano i sacramenti nel 1580. Il catalogo, che 
qui si pubblica, è quello ufficiale della Curia e dato alle stampe nel 1580 ... S. Georgitelli in foro veteri 
(Strazzullo, Edilizia ..., 1968 p.147).* 

1584 - 1584 (S. Visita dell'Arc. Annibale di Capua, vol. V, fol. 106). La chiesa parrocchiale di S. Giorgitello è 
ancora in platea fori veteris huius Civitatis. Troviamo: a) Don Paolo Ghiselli, rettore. b) Don Francesco 
Sorrentino, curato. c) Don Cesare Candeliere, primicerio. Negli Atti si legge che il rettore in 
Congregationibus, et deliberationibus Congregationis habet duo vota et duo suffragia (Strazzullo, Saggi 
storici …, 1959 p.384).* 

1.10.1587 - 1587 A’ p.o d’ott.re ... f. 581 Alla s.ra Isabella pignatella d.ti due, tt. 2 cor.ti per essa al R.do D. 
Bar.eo sorrentino beneficiato della cappella di s.ta Maria delli Cicinelli costrutta nella Ven.le Ecc.ia di s.to 
Giorgitello sita nel mercato vecchio di nap. dissero per una integra annata finita alla metà d’Ag.o prossimo 
passato 87. per causa delli annui d. 2.2 che li paga ogni anno di censo come her.e del s.e ferrante caracciolo 
suo marito, sopra uno pezzo di terra, sito al territorio di Mog.no declarando essere stato sodisfatto per tutto 
lo tempo passato, et annate decorse, insino à detta metà d’Ag.o 87, à lui contanti d. 2.2 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 1, p.863; Pinto, Ricerca 2013).* 

c.1589 - Ecco come il Foro, di cui parliamo, è descritto dal Giordano: Alterum, (cioè questo, perchè il primo 
egli crede che sia il Foro di S. Patrizia) alterum vero media in urbe inter Capuanam Nolanamque viam omne 
id spatium, sive aream occupabat, quod contra Tyndaridum, nunc S. Pauli templum est, beatique Laurentii 
monasterium, et quicquid infra B. Gregorii inferioremque nunc Majoranœ dictum vicum circumquaque ad 
Capuanam Nolanamque viam aedium est, continebat. Servat et hic antiquum locus nomen Forumque vetus 
adhuc illa appelatur vicinia, proximaeque B. Ianuarii et Georgii minores aedes ad Forum dicuntur 
(Giordano, Hist. Ms. Cap. XXI, de Foris et Emporiis; Capasso, Topografia ..., 1895 p.51).* 

1591 - 1603 a 21 d’Aprile … f. 17 Ad Antonio Talpa Proc.re et Rett.e della Congreg.ne dell’Horatorio di nap. 
d. vinti quattro, tt. tre g.a 16. E per lui al R.mo Mario Sasso … deve conseguire … per la concesione della 
chiesa di s.to Cosmo, et Damiano, et San Giorgitello di questa città fatta dalla bona memoria di Papa 
Gregorio 14 [4.12.1590-10.1591] alla detta congreatione, come per bolle … d. 24.3.16 (ASNa.BA, vol. 149, 
Banco Turbolo e Caputo; Pinto, Ricerca 2013). 
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1597 - Certe enim alterum in regione Furcillae, situm est; alterum in regione Sedilis Montaneae … ad vetus, 
quod dicunt, Forum. Ac illud quidem Divus Georgius Major appellatur; hoc autem Minor, seu ut vulgo 
proferunt, San Georgitello … (Surgentis, Neapoli ..., 1597 ed. 1727 p. 41).* 
- Majorem hanc ecclesiam esse, ut illo redeam, quae D. Georgius ad Forum appellatur, arbitror. Ad quo eo 
potissimum adducor, quod apud ipsam, Forum judiciale erat, ubi adhuc servatur nomen, & Vicaria vetus 
dicitur. Licet enim Forum, inter alia, quae apud Festum & alios videri poterunt, duo significet, & Locum 
exercendis litibus destinatum, & Plateam, ubi res venales exponuntur; quorum haec quidem est ad Minorem 
D. Georgium, ille vero jam fuit ad Majorem; tamen simplici nominatione Fori, Judiciale intelligi crediderim, ut 
nobilius … Praeterea in annuis annotamentis, quae de Visitationibus ab Ordinario factis in Archiepiscopali 
servantur Palatio, Majorem hunc D. Georgium, ad Forum, appellatum invenimus (Surgentis, Neapoli ..., 
1597 ed. 1727 p. 43).* 

20.5.1598 - MDLxxxxviij Adi 20 di maggio mercoldi … f. 306 Alla congregatione del oratorio di napoli per 
po.za del P. Ant.o talpa proc.re d. ventisei 3.11 et per lui al R.do mario sasso rettore di s. cosmo et damiano 
et san giorgitiello di q.a Citta d.e ad comp.to di d. 52.2.10 atteso li altri li have rec.ti per lo banco di talamo 
et mari quali d. 52.2.10 sono per lo semestre finito al p.o di marzo prox.e passato 98 per li annui d. 105 che 
la d.a congregatione li paga per la concessione che fe a d.a cong.ne la b.m. di PP. Gregorio xiiii per bolle 
apostoliche delle sud.e chiese di s. cosmo et dam.o et s. Giorgitello et delle case horticello et sito di d.e 
chiese come per d.e bolle ap.liche appare alle q.li si habia relatione dec.do che e sodisfatto per tutto lo 
tempo passato fin al d.o dì p.o di marzo 98 et per d.o ad horatio sasso per altre.ti d. 26.3.11 (ASBN, Banco 
del Popolo, g.m. 17, p.327; Pinto, Ricerca 2018). 

1599 - 1599 (S. Visita del card. Alfonso Gesualdo) … A fol. 48 dello stesso volume è un accenno alle chiese 
parrocchiali traslate nel duomo: ... inveniunt translatae (oltre S. Stefanello) alie Ecclesie Par.les ad hanc 
Ecclesiam Maiorem seu potius Parochie et cura parochialis infrascriptarum ecclesiarum solum partim 
ecclesie olim Parochialis SS. Apostolorum, partim S. Petri de ferrariis, integra S. Pauli Maioris ac S. 
Simeonis et S. Georgitelli fori veteris (Strazzullo, Saggi storici …, 1959 p.384).* 
- 1599 (S. Visita del card. Alfonso Gesualdo, Vol. II, fol. 405). Nel 1599 la parrocchia è già trasferita nella 
cattedrale perchè la chiesa di S. Giorgitello era stata concessa ai Padri dell'Oratorio. Nell'antica chiesa 
resta la congregazione col rettore e col primicerio. Rettore abate era Don Mario Sasso, primicerio Don 
Tommaso Ruoppolo (Strazzullo, Saggi storici …, 1959 p.384).* 

18.11.1600 - A 18 di 9bre 1600 Sabbato … f. 484 Al P. Antonio talpa d. quattordici tt. quattro et g.a 7 et per 
lui al R.do Mario Sasso Rettore delle Chiese di SS. Cosmo et Damiano, et San Giorgitello d.e pagarli per la 
Cong.ne dell’Oratorio di nap. et sono cio è d. undici tt. tre et g.a sette à complim.to di d. cinquantadui et 
meczo che laltri li have hauti per il banco dell’Incurabili à 13 del passato quali d. 52 ½ sono per uno semestre 
finito al p.o di sett.re passato 1600 per lannui d. 105 che la loro Cong.ne li paga per la concessione delle 
dette Chiese, et Case, et horto contiguo a dette Chiese fatta dalla bona memoria di Papa Gregorio 14.° alla 
loro Cong.ne come per bolle Apostoliche alle quali si habbia relat.ne, et laltri car.ni trentadui sono cio è car.ni 
sidici per lannata del censo sopra le case de filimarini, et laltri car.ni sidici per lannata del censo sopra lorto 
di SS. Cosmo, et Damiano finite dette annate à 15 di agosto 1600 come per cautele alle quale se habbia 
relat.ne et resta pagato per tutto il tempo passato et per lui à Marcantonio fusco per altri tanti a lui con.ti d. 
14.4.7 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).*